PREFEITURA DE

O TRABALHO CONTINUA

DECLARAÇÃO E TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.06.09.1

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
ESTRUTURA E FUNDAÇÃO EM EDIFICAÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DO
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E
ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO PROJETO BÁSICO.

O Ilmo. Sr. RICARDO DANTAS SAMPAIO, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA,
OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 72 inciso VIII c/c o art. 75,
Inciso II da Lei 14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo de
dispensa de licitação, considerando a autorização emitida ao final da fase preparatória, assim corno,
tendo sido verificado o exame de conformidade jurídica pela Procuradoria Geral do Município e, por
fim, a análise dos requisitos formais exigidos por Lei, DECLARO e RATIFICO o procedimento
realizado, nos termos fundamentados no termo de procedimento administrativo de dispensa de
licitação, anexo aos autos, em favor da Empresa: COINSTEL CONSTRUCOES E INSTALACOES
LTDA, CNPJ/MF sob n." 07.375.034/0001-00, com valores a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
(R$)

1 PROJETO E CALCULO ESTRUTURAL DE
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA DE CONCRETO
ARMADO PARA EDIFICAÇÕES COM ÁREA DE
CONSTRUÇÃO DE ATÉ 1.000,00 M2

"n2
" 4.500 8,00 36.000,00

2 PROJETO E CÁLCULO ESTRUTURAL DE
ESTRUTURA METÁLICA COM ÁREA DE
CONSTRUÇÃO DE ATÉ 1.000,00 M2

M2 1.500 3,00 4.500,00

3 PROJETO DE REVISÃO DE CÁLCULO ESTRUTURAL
DE FUNDAÇÕES COM ÁREA DE CONSTRUÇÃO DE
ATÉ 1.000,00 M2

M2 2.500 3,00 7.500,00

4 SONDAGEM A PERCUSSÃO (SPT), COM
RELATÓRIO TÉCNICO UNID. 20 1.300,00 26.000,00

VALOR TOTAL R$ 74.000,00

Fonte de Recursos: As despesas resultantes do presente objeto correrão a conta da seguinte
classificação orçamentária: Órgão e Unidade Orçametária: 06 01; Função/Subfunção/Programa/P-
AN° do Projeto-Atividade 04 122 0002 2.148; FONTE 1500000000; ELEMENTO DE DESPESAS E
SUB ELEMENTO: 3.3.90.39.00.

O instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e
vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, podendo ser prorrogado caso seja permitido
pelo art. 105 da Lei n° 14.133/21, conforme Declaração de Dispensa de Licitação emitida.

Avetriicici Presesiclet ,interccist Ic EIrcir -bcc>. 5100, C.9r1tro. C.:EF"). - 628E30-060
141:21".J: 23.555.1946/0001-ef_p

In/ PI- es esitmrci che, h-lor1 tcm to.* INDI IP ir Ett 11c.", 1 zc2.r1 vvvvvv.11-iewl icc>r kp,r

PREFEITURA DE

O TRABALHO CONTINUA

Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo instr p nto contratual ou docwnento
equivalente, conforme o caso.

ONTE/CE, 30 DE JULHO DE 2025.

RICARDO DA AMPAIO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS

ORDENA R D DESPESAS

r'ij cIPrE3 , wicicmitcy Ccasteic> EIrcinco, 5100, Cerltrc:>, CEF. - 620430-060
[••••§P,..J:

Ir* F-, t efeitairanc_bed-torizoit -§te Mo aJr.:2_1-1e>rt z..=3,1-.t dl» cari zon .c,.as..kg c,•".